ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 1-431/2017 

г. Люберцы 

ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Пантелеевой С. Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора Мищенко А.Ю.

подсудимого ФИО1,

адвоката Советниковой С.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Мирзоян А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:ДД.ММ.ГГ Савинским районным судом 

<

адрес> по ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 3, ст. 162 ч. 3 УК РФ к 5 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев. ДД.ММ.ГГ по постановлению Савинского районного суда 

<

адрес> условное осуждение отменено, и назначено наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГ по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, примерно в 22 часа 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, незаконно приобрел, через закладку, для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде девяти кусков массой: 0,75 гр.; 0,52 гр., 0,74 гр., 0,88 гр., 0,60 гр.; 0,73 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., 0,71 гр., а всего общей массой 6,42 гр., что является значительным размером, упакованные в пачку из-под сигарет «Winston», которые незаконно хранил, без цели сбыта, при себе в переднем левом кармане надетых на нем джинсов, до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.

ДД.ММ.ГГ, примерно в 23 часа 00 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции МУ МВД России «Люберецкое», у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и доставлен в стационарный пост полиции №.

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 20 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в помещении стационарного поста полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», в присутствии двух приглашенных понятых, в переднем левом кармане синих джинсов, надетых на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», в которой было обнаружено и изъято спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде 9 кусков неправильно формы, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса) массой: 0,75 гр.; 0,52 гр., 0,74 гр., 0,88 гр., 0,60 гр. 0, 73 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., 0,71 гр. а всего общей массой 6,42 г, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ и является значительным размером.

В предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 вину признал полностью и добровольно в судебном заседании, после консультации с адвокатом, поддержал ходатайство, заявленное в ходе дознания о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, полностью осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ 

При проведении однократного медицинского освидетельствования в НД поставлен диагноз – наркомания; при проведении однократного медицинского освидетельствования в ПНД признаков заболеваний не выявлено, по месту жительства характеризуется положительно, при проведении медицинского наркологического освидетельствования врачебной комиссией установлено, что ФИО1 нуждается в прохождении курса лечения от наркомании с медико-социальной реабилитацией (л.д. 42, 40, 44, 102).

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает- рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и матери, страдающей заболеваниями.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, имеющего непогашенную судимость за особо тяжкое преступление, в целях его исправления и перевоспитания, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает назначить ему наказание в виде лишения свободы, которое будет являться соразмерным и справедливым содеянному, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. Однако учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание без учета правил рецидива в соответствии со ст. 68 ч.3 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу – оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство – гашиш, массой 5,52 гр., хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также он вправе пользоваться услугами избранного им защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Федеральный судья: С.Ю. Пантелеева